ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-GDĐT Nhà Bè, ngày        tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo
và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023

trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

Căn cứ Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân
dân Huyện về triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải
thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 trên địa bàn huyện Nhà Bè;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức
Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023
trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tập trung công tác tuyên truyền và vận động các tổ chức, cá nhân có liên quan

đến lĩnh vực giáo dục tích cực hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo, giải thưởng sáng
tạo Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Nhà Bè.

- Kịp thời phát hiện mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay trong tổ chức phong
trào thi đua sáng tạo, giải thưởng sáng tạo thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn
Huyện để bồi dưỡng, nhân rộng và tôn vinh, khen thưởng.

2. Yêu cầu
Thủ trưởng cơ quan Phòng, các cơ sở giáo dục có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực

hiện Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh trên
địa bàn Huyện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả về công tác triển khai
thực hiện kịp thời.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Đối tượng
Các tập thể và cá nhân có liên quan lĩnh vực giáo dục tham gia hưởng ứng phong

trào thi đua sáng tạo do Ủy ban nhân dân Huyện, Thành phố tổ chức phát động.
2. Nội dung
Chủ đề xuyên suốt với khẩu hiệu hành động: “Thi đua lao động sáng tạo để xây

dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh, hiện đại” gắn với chủ đề
năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và
cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội” và
Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Huyện
về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

2

a) Về Phong trào thi đua sáng tạo
- Tổ chức phát động Phong trào thi đua sáng tạo nhằm phát huy, tận dụng các nguồn

lực xã hội, phát huy tính sáng tạo to lớn trong các tầng lớp nhân dân.
- Tăng cường công tác tuyên truyền để phổ biến rộng rãi tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn Huyện.
- Xây dựng nội dung, tiêu chí phong trào thi đua sáng tạo phù hợp với từng đối

tượng tham gia theo từng lĩnh vực sáng tạo nhằm tăng hiệu quả phát huy sáng kiến và đáp
ứng với quá trình triển khai thực hiện các Đề án xây dựng, phát triển và xây dựng Huyện
trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2020 - 2025 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng
bộ Huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

b) Về Giải thưởng sáng tạo
- Tạo môi trường thuận lợi để khuyến khích, phát huy nguồn lực sáng tạo, trong

toàn Ngành; tích cực nghiên cứu các ý tưởng, mô hình sản phẩm mang tính sáng tạo để
tham gia các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phát hiện, lựa chọn các giải pháp sáng tạo trong việc thực hiện các đề án, dự án
trên lĩnh vực giáo dục; các giải pháp phải mang ý tưởng sáng tạo, đổi mới, có tác dụng
làm tăng hiệu quả công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích các đối tượng tham gia giải thưởng sáng
tạo, góp phần tăng số lượng tập thể, cá nhân đăng ký tham gia giải thưởng và tăng số
lượng, chất lượng các công trình, sản phẩm, dịch vụ sáng tạo đạt giải của Giải thưởng sáng
tạo Thành phố.

3. Nhiệm vụ cụ thể
- Tổ chức tuyên truyền để phổ biến rộng rãi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Huyện về Đề án Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ
Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua phát huy sáng tạo
đến các tập thể, cá nhân và các lợi ích của việc phát huy sáng tạo, góp phần nâng cao đời
sống của những người thuộc lĩnh vực giáo dục trên địa bàn.

- Vận động các tập thể, cá nhân có liên quan lĩnh vực giáo dục tham gia khảo sát,
đánh giá chất lượng, hiệu quả việc tổ chức các giải thưởng mang tính sáng tạo hiện có trên
địa bàn Huyện; góp ý điều chỉnh việc tổ chức giải thưởng phù hợp với tình hình thực tiễn
nhằm hạn chế chồng chéo, trùng lặp giữa các giải thưởng góp phần phục vụ yêu cầu phát
triển của Huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 245/KH-GDĐT ngày 24 tháng 02 năm
2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện về triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong
trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-
2025 trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng

tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 trong ngành Giáo dục
và Đào tạo huyện Nhà Bè để triển khai đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

3

- Tổng hợp và Báo cáo sơ kết về kết quả triển khai thực hiện Đề án năm 2023 gửi
Phòng Nội vụ Huyện.

- Tập hợp, duyệt chọn các mô hình, công trình, giải pháp, sản phẩm dịch vụ thuộc
lĩnh vực giáo dục mang tính sáng tạo tiêu biểu nổi bật, được ứng dụng có hiệu quả cao
trong thực tiễn từ các cơ sở giáo dục đề xuất để giới thiệu Huyện đăng ký tham gia Giải
thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh hạn chót trong ngày 29/9/2023.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện
- Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị xây dựng Kế hoạch chi tiết và chịu

trách nhiệm tổ chức, phân công triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên cụ thể, kịp thời
và đạt hiệu quả cao nhất.

- Tuyên truyền, triển khai, vận động trong đội ngũ đơn vị tích cực tham gia hưởng
ứng phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh; phát
huy tốt vai trò và hiệu quả của công tác sáng kiến kinh nghiệm mang tính sáng tạo trong
quá trình thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở giáo dục.

- Chọn đề xuất mô hình, công trình, giải pháp, sản phẩm dịch vụ thuộc lĩnh vực
giáo dục mang tính sáng tạo tiêu biểu nổi bật, được ứng dụng có hiệu quả cao trong thực
tiễn (nếu có) gửi về bộ phận Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở Phòng Giáo dục và Đào
tạo để lựa chọn giới thiệu cho Huyện đăng ký tham gia Giải thưởng sáng tạo Thành phố
Hồ Chí Minh (file scan PDF có ký tên, đóng dấu báo cáo thuyết minh hiệu quả sản phẩm,
mô hình,...) hạn chót trong ngày 28/9/2023.

- Báo cáo sơ kết về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi về Phòng Giáo
dục và Đào tạo Huyện (thông qua bộ phận thi đua) hạn chót trong ngày 08/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng
tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 trong ngành Giáo dục
và Đào tạo huyện Nhà Bè, đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục quan tâm triển khai thực
hiện./.
Nơi nhận:
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Phòng Nội vụ Huyện;
- Các cơ sở giáo dục;
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T15:59:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Đặng Ngàn<ndngan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T16:00:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<lethioanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T16:01:31+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T16:01:39+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T16:01:44+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!